§. 15. Ut probaretur, an spiritus ejus ex Deo esset, subacta

CLEMENS DECIMUS.

338

Rosa cogitationis.

sub illi virtutum, tum doctrina, tum pietate, & spirituam discreatione excellentium examini; Purus subjectus fuit, ex quo claruit, ejus lumina, & dona divina fuisse, & ab ipso rationis diluculo nihil ei daleto occurrisse, quam de Deo cogitare, & supernis ejus beneplacitis inhare: a duodecimo anno expedivisse innotum ejus animam a Domino cum suis spiritalibus potentis attractam divi- nae pulchritudini ita inhafisse, ut nulli re creata a chari- tate Christi unquam separari potuerit: ab infantia ex magno Dei munere faciles ad virtutes propensiones sine passionum tumultu spafisse, a prima Dei noctitia repleta fuisse timore Dei, & horrore peccati: nulla re creata potuisse recreari, totum suum levamen fuisse sentire Deum in anima sua, presentem; acerbis omni jactura, & gehenna ipsa videri ei, si vel ad momentum e conspectu eum perderet: tunc ex obedientia aperuit, quod certamen fove dedit illi Deus, ut vinceret, & sciret, quod potentior omnium est sapientia. Horrendas enim visiones, pavores, & spiritus derelictiones, quas per quindecim annos summa constantia pertulit, enarravit, quae veluti pomaies animarum in Purgatorio lugentium dilaciones, & quidem ipsius Inferni typus videbantur: cum nulla ei spes evadendi affulgebat, tunc patuit inter has dereli- ctiones repente in ipso pntine unionis meridie, veluti in Sponsi brachiis se deprehendisse resitutam, sensisse quoddam donum inexplicabile, solidum, & fundamen- tale, quo videbatur sibi reddita impeccabilis, ut ille, qui dicebat, quis nos separabit a charitate Christi? Perque etiam post illas tenebras apparuisse ei humanitatem Christi Domini, necnon & Sanctissimam Virginem Deipara. Intellectuales etiam visiones, quibus in se pre- sentiam Dei experiebat per terminos remotioris, emi- nentiae, & causalitatis, aliasque circumstantias explica- vit, idque non a libris acceptum, sed Spiritu Sancto in- terius docte assecutum fuisse, merite innotuit. Morti- ficationis etiam, & poenitentiae exercitia, & in his non suo, sed Confessorum arbitrato modum constituisse: suarumque virium dissidentiam, fidei ardorem, spei secu- ritatem, divini amoris incendia sic dilucide explicavit, ut sinceram, ac tutam esse viam, qua haec electa Dei Virgo incedebar, censores disparatis colloquiis, scruti- niis, & censuris unanimi spiritu, voto, & sententia concluderint.

Pauitiam exercet.

Arana Theologia duplicat.

Conversatio eius cum Jezu.

§. 16. Spiritu Dei agere, & agi Rosam, ut Dei filiam sui: constant opinio omnium, qui tunc Lima perfructio- nis, & sanctimoniae fama celebres erant, ea nque dono sapientiae abundare, & scientia caelitus insula gubernari judicarunt; difficillimas enim de arcano Sanctissimae Trinitatis mysterio, hypostatica Verbi Divini unione, Sanctissimo Altaris Sacramento, profundo praedestina- tionis abyflo, natura gratiae, ceterisque Theologicis quaestiones sacrarum literarum Professoribus proponen- tibus, tam sublimibus conceptibus, profundis sententiis, & verbis adeo propriis explicavit, ut laudarent omnes cum Servatore nostro Patrem Omnipotentem Dominum abfcondita, humillimis parvulis, & indoctis revelaret.

§. 17. Conversatio hujus Virginis magis in Coelis, quam in Terris erat, & ubicunque Sanctissimum nomen Jezu legendo occurrisset, tantisper immobilabatur; inde enim amoris ignes in corde sentiebat, & ipse Jezu saepe amanti Rosae in paginae plantae apparuit, eique suavi obitu blandiebatur, ut verbum attentam lectione talis animae dignissimum, in quo sunt omnes thesauri sa- pientiae, & scientiae Dei: sic etiam eam occuparetur in telae consutura, pulvillo ipsius saepe quietissime infide- bat, & ad cor hujus dilectae tacitis nutibus loquebatur, omnique gustu suum divinum proveftabatur amorem. Frequentes, & ferè quotidianae erant hujus sanctae animae deliciae istae, & interdum morae faciente Sponfo queru- lis vocibus lamentabatur, donec veniret: ludens cum eo, cujus guttur suavissimum est, obtinuit vincens curari à dolocibus gutturis: perdens verò, iterum doloribus cum patientia donata fuit, quae dura matri obediens narraret, vifa est vultu Angelico radiare. Illi jam languenti, & vi- ribus deficienti, omnique humano auxilio destituta oc- currit idem ipse, qui est adjutor in opportunitatibus, &

tribulatione, & presso vulnerati lateris mirotecto eam benigne applicavit ad hauriendam aquam salvis de fontibus Salvatoris, illi è tegram sanavit. Ab inno- centibus Virginibus vifa est eam ipso Jezu siflere, quan- doque etiam deambulare, & secretissima miscere collo- quia tall cum Majestate, ut quocumque pedem fixisset ille, pavementum fulgenti lumine splenderet: utque talis Rosa nulli alteri plantae adhaeret, quam ei, qui est Flos campi, & Liliū Convallium, invenit basilicum, seu ozonium, quem studiosius colebat, reservatum ut plantam Regiam ipsi Regi Saeculorum, siccum & erad- caruta, cui de hoc dolenti ipse Christus appatens dixit, se suis manibus illum eradicalle, & projecisse, ut ipse fo- lus esset ejus verus basilicus.

§. 18. His ostendit verissimum, quod in ecclasi euidam dixerat, idest se Rosam gestare in intimo sui divini cordis penetrati, cum sciret vicissim in ejus Virgineo corculo se solum tranquillissime inhabitare.

§. 19. Adstitit etiam saepe Regina Coeli à dexteris ejus, ita ut ab undecimo aetatis suae anno usque ad extremum, non defuerit ei hoc pretiosum familiaritatis contuber- nium: in Rosarano enim Sacello ex sedulo ministerio mutua cum illa erat ei conversatio, eoque honore hanc suam famulam dignata est, ut cubiculariae ipsi exhi- buerit ministeria excitando eam illis vocibus: Surge ad orationem filia, surge, nam instat hora. Illique ex- perrectae se praebat videndam facie ad faciem, Majesta- te decoram, & gloriae caelestis Paradisum, exclamanti cum altera Elisabeth: Unde hoc mihi, ut veniat Mater Domini ad me.

§. 20. Mifit etiam Dominus Angelum suum, qui prae- cederet Rosam, & visibiliter custodiret, ac introduceret eam in locum, quem illi paraverat; fuit enim tam do- mestica fiducia hujus Virginis cum eo, ut habuerit illum non solum ut amicissimum, sed etiam ut pararium, aut veredarium, quocumque hora consueta Sponsus non apparebat, Deficiens quadam nocte viribus mifit eum ad Mariam de Usarigui, ut nuntiaret ei se egere remedio, quod per famulum statim illa transmisit, vidente, & ag- noscente hoc à filia per obedientiam Matre.

§. 21. Ab eodem etiam ab horti cellula, aperiante ipso seras portarui, ad genitricis cubicalum incolumis ducta fuit. Aliis etiam Angelis mandavit Deus de illa; adfite- runt enim propter ejus preces euidam Religioso in peri- culoso itinere, donec iste in deterius mutatum fuit, cui cum ipsa Virgine de hac derelictione conquerenti reve- lavit mysterium, & arcana singularia ipsi soli, & Deo nota, & quae à tanta distantia solum ipso Domino, aut Angelo revelante Virgini immovisse poterant.

§. 22. Saepe etiam ex quo fuit ei à Christo Domino data in Magistram Sancta Catharina Senensis, haec eam visibiliter conveniebat in terris, praesertim cum ejus regulam scrutaretur: adeoque crebra, & amica fuit inter has Virgines conversatio, ut ex vultu Beatæ in faciem Rosae transferant lumina, ita ut & vivens, & defuncta per oris lineamenta haec eam omnino reprae- sentaret, praeter innumeras delicias, favores, officia & virtutes, quibus ab ea ornata, & aucta fuit.

§. 23. Probavit Pater Coelestis inter has spiritalis vitae delicias hanc suam electam, ut aurum in fornace igne tentationum, afflictionum, persecutionum, & plurium, ac gravium infirmitatum, luctabatur enim quamfreque- tissime cum Dæmonibus, multisque illorum molestiis vexabatur, ex quibus sub terra specie Molossi unus eam orantem latratu horrifono terrere, & rapido morfu per- solum illam raptans tentavit discernere, donec clamavit ad Sponfum, ne tradas bestiis animas confrentes tibi: alias colaphum impegit, quandoque saxum rude in eam libravit, quod solotebas Rosam, nec lasam, nec ter- ritam prostravit: libros ejus spirituales laceravit, sub gigantea mole alias hanc inexpugnabilem formam tre- mamente cellula corripit, adeoque contorsit, ut ejus ossa comminuta, & nervi distraeti viderentur; sed invictus Virginis animus insaniam hujus furentis hostis pluri- bus horis frustra certantis repressit, & irritit, donec v.ctoriae desperandum evalit. Ad horum oratura procedens in Angelum lucis transformatum obvium blandè habuit hanc

Eiusque Genitricis Mariae.

Angelus celarum in Rosa ingre- ditur.

Ei Cathari- na Senen- sis apparui.

A dæmone variè ter- ratur.

tunc Antagonistam, quæ à nobili fuga victoriam mendicavit, cum de castitate certamen esset, arreptaque ferrea catena acerbissimis ictibus nudas scapulas cruciavit, & inter sanguinis, lacrymarumque rivos conquerenti de absentia Sponsi, conspicuus ille ostendit, quod nisi cum ea ipse fuisset, nunquam victoriam reportasset. A primordiis pueritiae spirituum discernitionem obtinuerat, agnoscebatque docente sua sancta Magistra, quæ olim à Christo Domino hauserat, illustrationes à Deo esse, cum in anima sequitur humilitas, reverentiae affectus, propriæ vilitatis cognitio, ordo, & unitas cordis, & gaudium in Deo. Ex adverso his oppositas impressiones, timorem, divisi cordis confusionem, sui complacentiam, & inquietudinem redolere.

A domesticis persecutionibus patient.

§. 24. In ærumnis ab infantia fuit, nono enim mense ætatis suæ lacte destituta est, cujus defectus non nisi cibo valde inepto compensari potuit: vix fieri coepit cum propter nominis controversiam virginitatis eadebat ab Avia, si Rosa; à Matre, si Elisabeth vocata respondisset. Virginitatis hujus virtutes, & mortificationes Martiri aliud intendenti mera delicta videbantur, quibus castigandis non solam durissima verba, sed per se etiam seva verbera adhibebat, præsertim cum rutilam castitatem deprehensa fuit sibi præcidisse. Nec mitiores in eam fuisse domesticas, quando ejus virtutes, & celestia dona innotuerant, vano timore correptionis cum magno familiarum dedecore, ut de imposturis suspecta ad Sanctæ Inquisitionis Tribunal raperetur. Accessit in eam tribulationis quorundam Confessoriorum incredula vel oscitantia, vel ruditas, vel incititia, dum ei conabantur suadere, non esse rectum, aut tutum illud virtutis iter, vertigine, vel alia noxia intemperie laborare, illusiones esse, quas ipsa illustrationes divinas credebat. Suadenti feminæ precibus impetrare à sua Seraphica Magistra eripi ab his ærumnis, constanter renuit, pudebat enim Crucifixi Sponsam, vel per momentum extra Cruces reperiri, à quibus nunquam vacavit, feriatam enim ab exteriori gravior occupabat interior, & cessanti foris persecutioni, ægritudinum agmina succedebant.

Inter corporis dolores constantior evadit.

§. 25. In Cantu ex dita nervorum attractione per triennium lecto decubuit cruciatu intenso, gemitu nullo; sæpe acutissima eam angina, asthma, permolesta ischias, pleuritis, stomachi, pericardii, & intestinorum dolores sine numero, & sine lege frequentes convulsionem invadebant, Medicis ut plurimum stupentibus, quomodo in tam arido corpusculo vires essent ad perferenda, quæ prosternendo cuilibet robustissimo satis fuissent, Rosa optimè penetrante non tam ab intemperie, quam à benevola Sponsi manu hæc sibi agonalia fœta provenire: febres ephemeræ, ac etiam reliquas contumaciores ipsa consuetudine jam penè in jocum verterat. Chiragra, Podagra, & Arthritidis morbi frequenter eam occupabant, quos cum invicta constantia toleravit. Hæc omnia inter illustiores à Deo sibi collatos favores recensebat. In sublimi enim, & singulari mentis elevatione viderat Christum Dominum dividendam lanceæ ex Cruce facta gratias, & dona ad mensuram peccatorum; audivitque dicentem, sine pondere afflictionum ad gratiæ cumulos non perveniri, unquam veram scealam Paradisi esse Crucem, nec præter eam superest aliam, per quam in Cœlum ascendatur.